П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18»  января 2017 года

                              № 26
г. Тверь
О внесении изменений в постановление администрации города Твери от 17.09.2014 № 1127 «О порядке разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг на территории города Твери»
В соответствии со статьей 59 Устава города Твери
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации города Твери от 17.09.2014 № 1127 «О порядке разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг на территории города Твери» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. в приложении 1 к Постановлению:

1.1.1. пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Комиссия является совещательным органом, который в своей деятельности руководствуется Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №СанПиН 2.1.2.2645-10 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 291 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 г. № 754», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов»,  «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10.06.2010 № 64, СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», утвержденными постановлением Госстроя СССР от 16.05.1989 № 78, законом Тверской области от 09.04.2008 № 49-ЗО «О регулировании земельных отношений в Тверской области», постановлением администрации Тверской области от 28.09.2010 № 458-па «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Тверской области схем размещения нестационарных торговых объектов», Уставом города Твери, решением Тверской городской Думы от 16.10.2014 № 368 «Об утверждении правил благоустройства города Твери», решением Тверской городской Думы от 02.07.2003 № 71 «Правила землепользования и застройки города Твери» и настоящим Положением.»;
1.1.2. пункт 2.2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. рассматривает и согласовывает разработанный департаментом потребительского рынка и рекламы администрации города Твери (далее – уполномоченный орган) проект Схемы НТО;»;

1.1.3. пункт 2.2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2.2. рассматривает информацию департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, департамента архитектуры и строительства администрации города Твери, администраций районов в городе Твери, Главного управления по государственной охране объектов культурного наследия Тверской области о наличии (отсутствии) возражений по территориям размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг, а также типам и специализации объектов;»;

1.1.4. пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.1. Комиссия формируется из представителей департамента архитектуры и строительства администрации города Твери, департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, департамента потребительского рынка и рекламы администрации города Твери, департамента экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери, правового управления администрации города Твери, администраций районов в городе Твери, а также депутатов Тверской городской Думы, представителей Управления Роспотребнадзора по Тверской области (по согласованию), Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области (по согласованию), Министерства экономического развития Тверской области (по согласованию), Главного управления по государственной охране объектов культурного наследия Тверской области (по согласованию), Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Тверской области (по согласованию). Состав Комиссии утверждается правовым актом администрации города Твери.»;

1.1.5. пункт 3.3 раздела 3 признать утратившим силу;

1.1.6. пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.5. В период временного отсутствия председателя Комиссии (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность и др.) его полномочия осуществляет один из заместителей председателя Комиссии.»;

1.1.7. пункт 3.8 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Неявка членов Комиссии на заседание без уважительной причины либо несообщение об уважительной причине неявки является основанием для внесения изменений в состав Комиссии.»;

1.1.8. пункт 3.9 раздела 3 признать утратившим силу;

1.1.9. пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.1. Заинтересованные лица в случае несогласия с решением, принятым Комиссией, вправе письменно обратиться в Комиссию за получением выписки из протокола заседания Комиссии. Секретарь Комиссии в течение 14 дней со дня поступления обращения направляет заинтересованному лицу выписку из протокола заседания Комиссии.»;

1.2. в приложении 3 к Постановлению:

1.2.1. пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Порядок разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №СанПиН 2.1.2.2645-10 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009     № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 291 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 г.           № 754», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов»,  «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10.06.2010 № 64, СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», утвержденными постановлением Госстроя СССР от 16.05.1989 № 78, постановлением администрации Тверской области от 28.09.2010 № 458-па «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Тверской области схем размещения нестационарных торговых объектов», постановлением администрации Тверской области от 14.06.2011 № 283-па «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Тверской области», законом Тверской области от 09.04.2008 № 49-ЗО «О регулировании земельных отношений в Тверской области, Уставом города Твери, решением Тверской городской Думы от 16.10.2014 № 368 «Об утверждении правил благоустройства города Твери», решением Тверской городской Думы от 02.07.2003 № 71 «Правила землепользования и застройки города Твери».»;

1.2.2. подпункт «а» пункта 2.1 раздела 2  после слов «нестационарный торговый объект, в том числе объект по оказанию услуг,» дополнить словами «(далее – НТО)»;

1.2.3. подпункт «н» пункта 2.1 раздела 2 признать утратившими силу;

1.2.4. в подпункте 5 пункта 3.6 раздела 3 слова «1 октября» заменить словами «1 ноября»;

1.2.5. подпункт 1 пункта 3.7 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«1) Схему размещения киосков, павильонов, мобильных объектов по оказанию услуг общественного питания (объекты развозной торговли);»;

1.2.6. подпункт 2 пункта 3.7 раздела 3 признать утратившим силу;

1.2.7. подпункт 3 пункта 3.7 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3) Схему размещения сезонных кафе при объектах общественного питания;»;

1.2.8. пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.1. После разработки проекта Схемы НТО уполномоченный орган направляет проект Схемы НТО в департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, департамент архитектуры и строительства администрации города Твери, в администрации районов в городе Твери, а также в Главное управление по государственной охране объектов культурного наследия Тверской области  для подготовки информации о наличии (отсутствии) возражений по территориям размещения нестационарных торговых объектах, а также типам НТО и специализации НТО.»;

1.2.9. пункт 5.3 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.3. Предложения по внесению в Схему НТО новых территорий должны быть оформлены в виде письменных обращений в адрес уполномоченного органа с указанием адреса местонахождения НТО, типа НТО, площади НТО, специализации НТО, ассортимента реализуемой продукции (при осуществлении розничной торговли), схематического изображения предполагаемого места размещения НТО на карте города. Для сезонных кафе к обращению необходимо приложить архитектурно-художественный проект сезонного кафе.»;
1.2.10. в подпункте 5.4 раздела 5 слово «размещения» заменить словом «местонахождения».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации города Твери

                         А.В. Огоньков